(1) Commata 13-15 ad vers. 41 referentia sunt, q. d. Apostolus: Quia Iudei ad simulationem sunt existandi, illustrabo (operor ut fructiferum redditum) ministerium meum apud vos, ut exemplo vestre provocentur consanguinei mei ad Ecclesiam intradram, quod maximus est momentus, nam eorum conversio totius mundi conversionem operabitur. Ita Alioth in h.

glorificabat tam verbis quam factis. Unde Syrus verit, Μετεβαθι, id est gloriosam efficiam, encomis celebrabo. Ita S. Bernardus, epist. 28 ad Ardutianum, Gebennensem Episcopum, eum hisce verbis extimulat: « Paulum, inquit, imitari curato in honorificando ministerium tuum. Honorificabilis autem gravitate morum, maturitate consiliorum, actuum honestate. Huc sunt quae officium Episcopale maxime nobilitatem ornant. » Et epist. 42 ad Henricum, Sononensem Archiepiscopum: « Non in corrigendis, inquit, sis remissior, non superior in parceris, non pusillanimes in expectandis. Nec superflius in iustitia, nec notabilis in vestitu. Non citus ad prouidendum, non ad redendum tardus, nec prodigus dator. Istorū consilium longe semper faciet a vobis malum tempori vetus, sed cupiditas novum, simoniam et matrem ejus avaritiam, quae est idicorum servitus. Et ut brevi omnia sermone concludam, si his cederiderit in omnibus exemplis Apostoli, honorificabilis ministerium vestrum: ministerium, inquam, non dominium. Ipsum illaque honorificabilis, non vos. Nam qui querit que sua sunt, se cupit honorari, non ministerium. Novum deinde modum honorificandi subiect: « Honorificabilis autem non culta vestium, non equorum fastu, non amplis scutis, sed ornatis moribus, studiis spiritualibus, operibus bonis. Quam multi aliter! Cernitur in nonnullis sacerdotibus: vestrum cultus plurimum, virtutum aut nullus, aut exiguis. » Et paulo post: « Non Christi stigma sunt haec, que isti Martyrum exemplo circumferunt in corpore suo: mulierib[us] potius esse noscuntur insignia. »

Vera. 14.
Quasi
secundum
Iudeus
Apostolus
lxx.

Si quodcum ad JEZUDEM PROVOCARE CARNEM MEAM, — puta Iudeos, qui mihi secundum carnem cognati et consanguinei sunt, q. d. Tanti facio Iudeos corumque salutem, ut non nam Gentium, quam Iudeorum me Apostolum esse profitear. Nam ideo Gentium sum Apostolus, ut nimis hoc me apostolatu apud Gentes, provocem Iudeos ad sanctam quādam simulacra, ut scilicet ipsi tam me, quam Gentes quas converto, imitentur in fide et zelo Christi.

15. Si ENIM AMISSIO (abjectio, reprobatio) graece enim est ἀπορρίψις; S. Augustinus legit, si rejectio) EORUM (Iudeorum) RECONCILIATIO EST MUNDI (puta occasio est conversionis et reconciliationis omnium gentium totius mundi, juxta sensum iam datum, vers. 12), que (qualis et quam late erit) ASSUMPTO (id est, ut Syrus, restituto et adjunctio Iudeorum ad Christum? sane non erit alia), nisi (talis qualis est) VITA EX MORTUIS, — si nimis mortuus quis, vel potius plurimi mortui ad vitam resurgent, q. d. Si Iudeorum incredulitas et abjectio Gentibus et universo orbi attulit occasionem reconciliationis, quia videlicet fides a Iudeis repulsa ad Gentes pertransiit: quam gaudenda res erit, si etiam ipsi Iudei rursum assumantur ad fidem? Videlicet perinde erit ac si mortuus

quis ad vitam revocetur: imo ac si mundus ipse, qui Genibus constat et Iudeis, altera parte demortuus, integer plane reviviscat: quomodo mortuo ad vitam redeunte, gaudent omnes, et nemo dolet, aut detrimentum patitur. Ita Ambrosius.

Secundo, « nisi vita ex mortuis », q. d. Iudeis assumptis et conversis ad Christum, nihil jam restabit amplius (Gentes enim omnes ad Christum jam tunc converse erunt), nisi ut veniat finis mundi, et mortuorum resurrectio, et redemptio. nis hominum consummatio, ut nimis omnes tam Iudei, quam Gentes fideles et electi cum Christo transcent ad vitam et gloriam eternam. Ita S. Chrysostomus, Theodorus, Anselmus, Ca-

jetanus.

16. QUOD SI DELIBERATIO SANCTA EST, ET MASSA. — Vera. 16.
q. d. « Si deliberatio, » hoc est primis parte ciborum et panum Deo consecrantur, etiam tota reliqua massa vel pasta censetur quasi Deo consecrata. Alludit enim Apostolus ad Numer. xv, 20, LXXX et patet, si græcos textus utroque conteras, mer. mor. illustr. tota. Debito hi sunt apud et primi Christiani ex Iudeis, ceu primis oblati sunt Deo et deputati ad fidem et sanctificationem, etiam reliquum corpus Iudeorum Deo consecrata oblatum et deputatum, atque morali quadam astimatione et analogia quadam sanctitatis aspergime sanctificantum, quasi in spe, preparatione, seminae ac familia, scilicet in sanctis progenitoribus. Est nova ratio, quo Paulus probat Iudeos non esse responsum, quasi a Deo rejects et reprobatus, ut ex quod ipsi sancctorum patrum sunt filii, ideoque sancti, juxta sensum iam datum.

Nihil ergo hic habet Calvinus quo probet Rejicit error. Ceteri ergo etiam regnare habentur, nam in tantum sicut filium habent, sicut etiam esse necessarium, nonne ideo quidem Calvinus, dixerit.

Et si RADIX SANTA, ET RAMI. — Idem dicit alia metaphora, q. d. Si Patriarchæ sancti fuerint et sunt: ergo filii eorum, puta Iudei, a sanctitate non sunt repellendi, inquit Theodoretus; immo ipsi quoniam in suis parentibus morali quadam denominatione sunt, vel potius plurimi mortui ad vitam resurgent, q. d. Si Iudeorum incredulitas et abjectio Gentibus et universo orbi attulit occasionem reconciliationis, quia videlicet fides a Iudeis repulsa ad Gentes pertransiit: quam gaudenda res erit, si etiam ipsi Iudei rursum assumantur ad fidem? Videlicet perinde erit ac si mortuus

17. QUOD SI ALIQUI EX RAMIS (ex Iudeis) FRACCI sunt. — Graece ἐκτάσθησαν, defraccti sunt, puta a

ena radice, scilicet a fide et justitia suorum parentum exciderunt, eo quod fidem quam in Christum venturum habuerunt, in eum venientem abjeicerunt. Pendet sensus hujus sententiae a sequentibus, ibique explut. Subdit enim Paulus:

Tu AUTEM (o popule Gentilis), CUM OLEASTER ESSES (ἀγαθός, agrestis olea, et infusifera bonorum operum, ob infidelitatem et impietatem, quia Gentilis), socius (particeps) RADICIS ET PINGUEM OLIVE FACTUS ES, — puta fidei, gratie et pinguedinis Spiritus Sancti, quam Iudeorum parents habuerunt, maxime Abraham pater credentium ejusque posteri, qui fuerunt Ecclesia Dei: haec enim est oliva.

Nomen olive, ait Anselmus, sumptum est ex Ieremie xi, 16, ubi de populo Israel dicitur: « Olivam uberem (hebrei ψυχήν, id est viventem), pulchram, fructiferum, speciosam, vocavit Dominus nomen tuum. » q. d. Israël, o Synagoga, eras Domino quasi oliva virorum et florens, cum eum sincere et fideliter coleres, in summa pace et rerum abundantia felix, hecnam ac famosissima inter Gentes. Sepe Scriptura Ecclesiam et fideles degeneres non juvare. Audi et S. Bernardinus, epist. 42 ad Henricum, Sononensem Archiepiscopum: « Noli, ait, altum sapere, sed time. In alio positum non altum sapere difficile est, et omnino inusitatum. sed quanto inusitatius, tanto gloriōsius. Timos de adepta jam altitudine, tenebre magis quam placere facit altiora. Non vos ergo felices, quia praestis: sed si non prodestis, infelices putatis. Ut autem securi precessse possitis, subesse et vos si debetis, non dedignemini. Deditio quippe subjectionis, prelationis reddit indignum. Sapientis est consilium: Quanto maior es, tanto humilia te in omnibus. Sapientis vero preceptum: Qui major est vestrum, fiat sicut junior. »

21. Si ENIM DEUS NATURALIBUS RAMIS (Iudeis, expellendo eos a sua Ecclesia, amicitia et salute) NON PEPERIT (time), NE FORTE NEC TIMI (Gentilis insitio, si in fidem aut vitam Christianam pecches) PARCAT.

22. IN EOS QUIDEM, QUI ECIDERUNT, SEVERITATEM (quia incredulos Deus exclusit a se, sua gratia, amicitia et salute): IN TE AUTEM BONITATEM (ρεπερτού, id est benignitatem, qua scilicet to ad suam gratiam, amicitiam et gloriam adsevit et acceptavit) DEI, SI PERMANESERIS IN BONITATE. — Hoc est, in fide Christi, ait Clemens Alexandrinus, lib. I Pædag., cap. VIII.

Secondo, Anselmus: In bonitate, » inquit, hoc est in gratia et bonis operibus. Verum haec non sunt genuina; nam bona haec non est bonus, sed Dei. Est enim eadem cum ea, de qua paulo ante dixit: « Vide in te bonitatem Dei. » Graece enim utroque ἔργον, id est bonitas, benignitas. Sensus ergo est, q. d. Vide, o fidelis, Dei erga te bonitatem et benignitatem, si tu in hac Dei bonitate permaneseris, nimis si digne vivas illa benignitate, quam tibi prestidit Deus, illam lavando, illi gratias agendo, illi servoiendo et obediendo, ut te semper eadem Dei bonitas suis favoris et curæ paternæ brachis strinxet, teneat, foveat et complicitetur. Alioquin enim, si hoi Dei bonitati ingratis sis, inobedies et rebellis, et tu excederis ex haec olea Dei: id est Ecclesia.

Nota hic contra Calvinum, hominem posse
xix.

Nota 23 si permaneris. Hinc enim patet primo, quod perseverantia certum est signum et causa electionis et predestinationis ad salutem et gloriam eternam. Hinc patet secundo, quod de perseverantia hac nemo sit certus. Vide S. Augustinum, lib. XI *De Civitate Dei*, cap. XII.

23. SENI ET ILLI (Judei increduli) si NON PERMANERINT IN INCREDULITATE, INSENERUNT (in hanc gleam Ecclesie, de qua dixi vers. 17) POTENS EST ENIM DEUS ISTERUM INSENERE ILLOS. — Nota in voce *potens est* miosin : *si potens enim non nudam Dei potentiam, sed et actione effectumque significat, q. d. Si Judei suam perfidiam mutant in fidem, Deus per suam potestiam potest eos inse- rere, adeoque re ipsa potenter rursum inseret eos super Ecclesie.* Similis est phrasis *Il Corint. ix. 8.*

24. NAM SI TU ENATURALIS EXCUSIS ES OLEASTRO (puta ex gentilitate et paganismo, qui steriles, incultus et agrestis fuit instar oleastri, sive olea agrestis et silvestris), *ET CONTRA NATURAM (oleastri hujus) INSERTUS ES IN BONAM OLIVAM (Ecclesie, que gulta est, fertili et suavis, instar olea), QUANTO MAGIS IN QUI SECUNDUM NATURAM* (puta Judei, qui secundum naturalem propagationem prognati sunt ex hac olea, puta a fidibus et sanctis Patriarchis, quibus promissio Messiae facta est, qui prouide erant populus et Ecclesia Dei : Abraham in dicta sunt promissiones et semini ejus : Judei, inquit, si suam perfidiam dereliquerint, et credant in Christum, rursum) **INSENERUNT SUE OLIVE,** — pristine scilicet Ecclesia Dei?

Hunc locum pulchre tractat S. Augustinus in *Psalm. lxxiiii*, ubi in hac oleastri in olivam, puta Gentilium populi in Iudeis et fidem, insitio duo annotavit miracula. *Prius est*, quod dicat Apostolus oleastrum insertum esse in oliva, cum et contrario oliva inserit soleat in oleastro. *Posterior est*, quod oleaster illi insertus in oliva, non oleastri, sed olive fructus protulit, cum in naturali insitio contrario accidat : siquidem id quod insertum ipsum est quod crescit, fructumque fert non arboris illi insertum, sed propriae qui fuit insertus. Atque haec de causa Paulus hanc insititionem appellat *contra naturam*.

25. NOLO VOS IGNORARE, FRATRES, MYSTERICUM HOC (quod sequitur, scilicet), QUA (quod) CECITAS EX PARTE CONTIGIT IN ISRAEL, DONEC PLENTUDO GENTIU M INTRABET. — Probat hic Paulus id quod dixit, non ita Judeos esse exclusos ab Ecclesia et regno Dei, quin rursum illi inseri possint, ex eo quod de facto rursum illi inseriunt sint post conversionem et insititionem Gentium. Idque Apostolus vocat *mysticum*, id est mirabile, arcuatum et stipendum Dei iudicium, et dispositio- nem, providentiam, permissionem et ordinatio- nem, quia factum est et consequent, ut misso Christo primo Judei excoarentur, hoc consilio, ut Gentes vocarentur ad salutem, ac deinde omnes Judei illuminarentur, crederent et salvarentur.

Nota. pro *ex Sion*, hebraice est *מִצְרָאֵת* *Letitia*, quod noster interpres in *Isaia* verit, « *vener-*

dentes seu sapientes rati, efforamini et aliquid vobis insolenter arrogetis. Ita Theodoretus. Unde aliqui vertunt : « *Ne sitis insolentes, » val clati. Est ergo metalepsis, « *ne sitis sapientes, » id est superbi. Sapientia enim parit superbiam. Loquitur Apostolus Gentibus fidelibus ne de sua fide, sapientia et prudencia superbiant et insolecent contra Judeos in sua incredulitate et cœcitate manentes.**

Quia CECITAS EX PARTE (id est aliquibus, inquit Chrysostomus et Theodoretus) **CONTIGIT IN ISRAEL.** — Pro *cecitas*, grece est *πόνησης*, id est obduratio. Sed *πόνησης* subinde idem est quod *εἰρήνη*, id est *εἰρήνης*. Ita Theodoretus, Syrus et alii.

DONEC PLENTUDO GENTIU M INTRABET. — *To intraret per enallagm tonituri hie pro intrat, q. d. Cecitas erit in Israel, donec numerus eorum, qui ex Gentibus creditur sunt, plene compleatur, intraret in ovile Christi. Et sic post eos omnis Israel salvis fiet, et ex ultraque Gentium ac Iudeorum plenitudine, una plena et perfecta consurgent existente Ecclesia.*

26. ET SIC OMNIS ISRAEL SALVUS FIERET. — Grece *ζωτικά*, id est salvus erit, salvabitur. Aliqui hic *Israel* non carnalom, sed spiritalem accipiunt, puta omnes ex Iudeis et Gentibus credentes et salvandos. Ita Theodoretus, Augustinus, Hieronymus, in cap. xi *Isaiae*, Cesarius apud Nazianzenum, dialog. 4. Verum patet Apostolus toto hoc capitulo agere de Israele carnal, non spirituali. Ita docent alii omnes Patres et interpres Graeci et Latini.

Unde secundo, melius S. Chrysostomus, Ambrosius, Origenes et Hilarius in *Psalm. lviii* : « *Omnis Israel, » inquit, *hoc est omnes Judei. Quare ex haec loco S. Chrysostomus, S. Thomas, Cajetanus et Sotus censem omnes omnino Judeos in fine mundi convertendos et salvandos esse.**

Tertio et optimo, « *omnis Israel, » id est pene omnes, plurimi et singulis tribibus Israel, excepta una tribu Dan, in fine mundi convertentur et salvabuntur. Excepit tribu Dan, quia ex haec pars nulli signatur inter 144 milia signatorum ex XII tribus Israel, *Apostol. viii.* Unde multo putant Danitas adhuceros contributus sui Antichristi. Sane S. Hippolytus, lib. *De Consumm. saeculi*, et multi alii docent, quod Antichristus precipuos sectatores et propagatores habebit Judeos. Idque satis significat Christus *Ioan. v. 43*, et *Paulus II Thessal. ii. 10*, ut ibi dicam. Ergo omnes omnino Judei in fine mundi non convertentur ad Christum.*

Sicut scriptum est (*Isaia lxi. 20*) : *VENIET EX SION, QUI ERIPIAS, ET AVERTIAS IMPETUM A JACOB.* — Puta ab Israel; Jacob enim ab angelo vocatus est Israel, *Genes. xxxii. 28*, indeque omnes ejus posteri, puta Judei, vocantur familia Jacob vel Israel.

Nota. pro *ex Sion*, hebraice est *מִצְרָאֵת* *Letitia*, quod noster interpres in *Isaia* verit, « *vener-*

*Sion, » id est *Sioni*; Septuaginta et ex iis Cyrus vertunt, prout jam in iis legimus, *Ἑών Σίων*, *proper Sion*. Sed S. Hieronymus docet eos veritate, *εἰ Σίων, ex Sion* : idque verum esse, patet hic ex S. Paulo, et *Hebreum* 13 subinde significat de, ut patet *II Reg. xv. 19*. Jam sensus est, q. d. *Isaias* : *Ex gente et tribu Juda, que habitat in Sion, nascetur Christus, qui Iacob, id est omnium tribuum Israel, iniquitatem auferet.**

27. ET HOC ILLIS A ME TESTAMENTUM, — hoc est fodus (de quo dicam i *Corinth. xi. 23*) quod ego Deum cum hisce Judeis credentibus inibz. *Locis Iudei ex parte* (id est *πόνησης* subinde cap. lxx, sequentibus verbis explicat, dicens : « *Spiritus meus qui est in te, et verba mea quae posui in ore tuo, non recedent de ore tuo, et de ore semini tui usque in sempernum, » q. d. *Spiritus Sanctus qui est in te, o Christe* (ita Procopius et Cyrus ibidem) : volunt enim ipsi hæc esse verba Patris ad Filium); vel potius, « *qui est in te, » o Jacob et Sion, id est, o Ecclesia ex Iudeis congreganda, et verba mea, » id est lex mens et precepta mea, « non recedent de ore tuo; » sed ea exquiris et prestabis, tum fide, tum fidei professione et vita sancta, per gratiam et opem ejusdem Spiritus : novum enim Testamentum est fodus gratiae et Spiritus ; siquicunque Testamentum fuit fodus Iudeis, minarum et penarum, ut fusiū describit *Isaias*, cap. xxxi, 33.**

Addit et explicat non *Isaias*, sed *Apostolus*, id fore, cum absterget Deus pecunia eorum in fine scilicet mundi, ut an *S. Chrysostomus* et *S. Augustinus*, lib. *XX De Civit. cap. xxix.* per predicationem Elie et Henoch, ut patet *Malach. i. 3*, et *Apostol. xi. 3*. Ex hoc ergo *Apostoli* loco, ut et *Malachia*, certissime statuit traditio Ecclesie, de conversione Judeorum ad Christum in fine mundi.

28. SECUNDUM EVANGELIUM (qui adversatur Iudei) **INIMICI (sunt Dei) PROPTER VOS, — ut vos, o Gentes, hac occasione recipatis predicationem et fidem.** Ita Ambrosius et alii. Urget, repetit et inculcat *hoc* *Apostolus*, ut Gentes beneficium Evangelii sibi occasione Judeorum praesutum agnoscant, ideoque illi, licet incredulis, non indignantur, sed commiserantur.

SECUNDUM ELECTIONEM AUTEM (qua Deus olim Iudeos in populum sibi elegit) **DEO CHARISSIMI (sunt) PROPTER PATRES, — scilicet sanctos Patriarchas, Deo amicos, quibus Deus promisit se filios eorum in fine mundi ad Christum conversurum, electorum ad suam amicitiam, Ecclesiam et salutem, postquam Gentium plenitudo intrabit : Deus autem promissa sua servabit et complebit, ad propterea, cum in fine mundi Iudei fidem suscipiant, letissime suscipiantur ab Ecclesia proper eorum patres.** Ita Ambrosius, Origenes, Augustinus.

30. SIC ALIQUANDO ET VOS (o Gentes) NON CREDIDISTIS, etc., PROPTER INCREDULITATEM ILLORUM (Judeorum) : 31. ITA ET ISTI (Judei) NUNC NON CREDIDERUNT IN VESTRAM MISERICORDIAM (ut vos, o Gentes, ea occasione misericordiam predicationis, fidei et gratiae a Deo recipieritis) : UT ET IPSI (Judei) MISERICORDIAN CONSEQUANTUR, — ut provocati scilicet vestri exemplo, maxime cum vide-

ntibilia, id est *immutabilia*. Unde codex Basileensis legit *ἀμετάβλητα*, et Syrus verit, *non mutavit Deus donum suum et vocacionem*. Sensus est : Licet Judei jam sint increduli, Deus tamen non revocat id, quod absolute dedit, vel promisit, ac consequenter quod Patriarchis promisit, puta *protectionem et amorem erga filios eorum, maxime convertendos in fine mundi : hoc res ipsa prestatibit, q. d. Deus Iudeos, quos olim ad se per Mosem vocavit, et promisit decretique ad Christum vocare, domus gratia et gloria afflire, hosce jure de facto vocat, et maxime verabit in fine mundi, eiusque bona spiritualia quae promisit, largietur : tunc enim Judei pertasi tot malorum et tam longe sue exercitatis et desolationis, per predicationem et miracula Elie et Henoch, aperient oculos credentibus in Christum.*

Notat S. Thomas et Cajetanus, hanc propositionem Apostoli : « *Sine penitentia sunt dona, et vocatio Dei, » veram esse de vocatione efficaci et absoluta, quae effectum suum consequitur, quales est predestinationum. Hoc verum est, aliquid hoc loco ex prescientia conversionis Judeorum in fine mundi talis efficax intelligitur Dei vocatio. In genere tamen hæc propositio Apostoli etiam de inefficacia vocationis et gratia vera est, quantum est ex parte Dei. Sic Deus vocavit Hebreos, eisque promisit fertilitatem terre Chanan, sub conditione : *Si impletis legem meam; Iudei hanc conditionem non servarunt, unde Deus res ipsa non implevit subinde promissionem hanc suam.* Sed quantum est ex parte sua, promissionem adimplievit, quia paratus erat dare, et de facto dedidit eiis hanc fertilitatem, si ipsi conditione et pactis, id est lege sua, stetissent.*

Secundo, Ambrosius sic explicat : « *Sine penitentia sunt dona Dei, » q. d. *Donum baptismi non indiget penitentia, sed sola fidei professione, quod sic intelligi : Baptismus non indiget penitentia, scilicet satisfactoria. Nam aliqui baptizantur penitentem debet et dolere de peccatis admisssis. Ita S. Thomas. Verum hic sensus non est ad mentem Apostoli.**

Nihil ergo hic habent Novantes pro sua certitudine gratia singulorum fidelium et electorum etiam teste Calvinum : quia, ut ipse fatetur, *Apostolus* hoc loquuntur de electione, non etijsus sed totius gentis Iudea. Multo absurdius hinc inferat aliis quispiam novator : « *Sine penitentia sunt dona Dei;* » ergo sine penitentia, per solam fidem Deus dat peccatoribus veniam et gratiam.

29. SINE PENITENTIA SUNT DONA, ET VOCATIO DEI, — « *Sine penitentia, » grece *ἀμετάβλητα, impo-**

rint plenitudinem Gentium intrasse, credant in Christum, itaque misericordiam, gratiam et gloriam consequentur.

32. CONCLUSIT ENIM DEUS OMNIA IN INCREDOBILITATE, UT OMNIA MISEREATUR. — *Conclusit*, id est, convicit Deus successive omnes homines infidelitatis, inquit S. Chrysostomus et Theodorus.

Secundo et melius, Origenes: *Conclusit*, id est concludi permisit Deus omnes sub peccato, et sub incredibilitate. Peccator enim peccato, quasi saxo vel carcere clauditur; quia ex eo sine Dei gratia egedre nequit.

Corcudit Apostolus totam hanc cispitationem suam captiuum cap. ix, eadem propositione, quam propositus cap. i et ii, scilicet, omnes homines tam Iudeos quam Gentes esse peccatores, et sub peccati jugo concludi, atque indigere gratia Dei et Christi, ut haec ratione tam Gentes quam Iudeos humiliet, itaque utroque ad concordiam redigat, utque donum Dei et gratiam, ad beneficium Christi illustrat. Sed quod cap. i et ii dixit et ostendit de variis peccatis, id cum fidei necessitate demonstrata, concludit de uno peccato infidelitatis, q. d. Deus tam Iudeos quam Gentes tenebris longe infidelitatis successive et vicissim concludi permisit, ut eos ad fidem et gratiam suam vocaret ad liberare, itaque glorirosam suam misericordiam omnibus patelaret.

Nota primo: « Omnia, » id est omnes, ut habet Græcus et Syrus, scilicet tam Iudeos, quam Gentes.

Nota secundo: Pro incredibilitate, grecè est ἀπίστας, que idem est quod perfidia non credendi, etiam auditus quibuscumque rationibus, q. d. impersuasibilitas. Verum Apostolus hic ἀπίστας tribuit etiam Gentibus: unde videtur ἀπίστας pro ἀπέσι, puto pro infidelitate, sumere.

Nota tertio: Cum ait: « ut omnium miseratione, » omnium intelligi non hominum, sed nationum, id est tam Gentilium quam Iudeorum. Est enim distributio pro generibus singularium, non autem pro singulis generum. Ne quis ergo hinc cum Origene concordat, demones et dannatos aliquando salvandos fore, ita S. Augustinus, lib. XXI *De Civit.*, cap. XXIV.